
I I, 

173 (Je; 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE HANDEL EN 
STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot her­
vorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet van 
8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7° ; 

Gelet op het beslui t van de Vlaamse Executieve van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden' van 
de Vlaamse Executieve, gewijzigd bij het besluit van de Vlaam­
se Executieve van 7 april 1993, 7 oktober 1993 en 18 mei 1994; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 20 
oktober 1992 tot delegatie van de beslissingsbevoegdheden aan 
de leden van de Vlaamse Executieve, gewijzigd bij de besluiten 
van de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 
1993 ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 22 april 1994 hou­
dende de vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 12 ja­
nuari 1995, 

BESLUIT: 

Artikel 1.- Gezien het advies van de Koninklijke Commissie, 
integraal deeluitmakend van dit besluit en medebetekend, wor­
den beschermd : 

1 



A. als monument : 

1. Riemst, Geerestraat 1 "Swaenhoff" ; bekend ten kadaster 
Riemst, l' Afd., Sie A, perceelnrs. 414x deel, 413h. 
(+Dorpsgezicht : zie B.1). 

2. Riemst, Paenhuisstraat 2 ; bekend ten kadaster : Riemst, 
l' Afd., Sie A, perceelnrs. 512g deel, 511d deel. 
(+ Dorpsgezicht: zie B.3). 

3. Riemst, Putstraat 20 ; bekend ten kadaster : Riemst, l' 
Afd., Sie A, perceelnr. 4281. 

4. 

(+ Dorpsgezicht: zie B.4). 

Genoelselderen, Millerstraat, Sint-Apolloniakapel ; 
kend ten kadaster: Riemst (Genoelselderen), 9' Afd., 
A, perceelnr. 603c2. 

be­
Sie 

5. Genoelselderen, O.L.V.-straat, Parochiekerk Sint-Martinus 
; bekend ten kadaster: Riemst (Genoelselderen), 9' Afd., 
Sie A, perceelnr. 453b. 

6. 

(+ Dorpsgezicht: zie B.5). 

Herderen, de la Brassinnestraat 
Riemst (Herderen ), 2' Afd., 

deel. 
(+ Dorpsgezicht: zie B.6). 

11 ; bekend ten kadaster 
Sie B, perceelnr. 466b 

7. Herderen, kapel langs de landweg achter de hoeve gelegen, 
de la Brassinnestraat 11 ; bekend ten kadaster : Riemst 
(Genoelselderen), 9' Afd., Sie A, perceelnr. 467c. 

8. Herderen, de la Brassinnestraat 21 ; bekend ten kadaster 
: Riemst (Herderen), 2' Afd., Sie B, perceelnr. 499f. 

9. Herderen , Tongersesteenweg 46, "De Lindeboom" ; bekend 
ten kadaster : Riemst (Herderen ), 2' Afd., Sie A, per­
ceelnr. 1255m deel. 

10. 

(+ Dorpsgezicht: zie B.8). 

Herderen , Tongersesteenweg 140, Ri jkswachtkazerne 
kend ten kadaster : Riemst (Herderen) , 2' Afd., 
perceelnr. 880 L 2 deel. 

; be­
Sie B, 

11. Millen, Genendries 13, Smidse Darcis ; bekend ten kadas­
ter: Riemst (Millen), 8' Afd., Sie B, perceelnr. 1174d2 
deel. 
(+ Dorpsgezicht: zie B.11). 

12. Millen, Genendries 38, Hoeve Bouveroux ; bekend ten ka-
daster Riemst (Millen), 8' Afd., Sie B, perceelnr. 
1167k. 
(+ Dorpsgezicht: zie B.12). 

2 



13. Millen, Genendries 40 ; bekend ten kadaster 
(Millen), 8° Afd., Sie B, perceelnr. 1163h. 

Riemst 

(+ Dorpsgezicht: zie B.12). 

14. Millen, voormalig tolhuis, gelegen Herderenweg 41-43 ; 
bekend ten kadaster: Riemst, 1° Afd., Sie A, perceelnr. 
1596w. 

15. 

16. 

Millen, Kattestraat 7, voormalig klooster- en 
bouw ; bekend ten kadaster Riemst (Millen), 
Sie B, perceelnr. 1343. 

schoolge-
8 ° Afd., 

Millen, voormalig gemeentehuis, Kromstraat 
ten kadaster Riemst (Millen), 8 Afd., 
ceelnr. 1292e. 

21 ; bekend 
Sie B, per-

17. Millen, Parochiekerk sint-Stefanus ; bekend ten kadaster 
: Riemst (Millen), 8° Afd., Sie B, perceelnr. 1374a. 

18. Valmeer, Bampstraat, 
bekend ten kadaster : 
perceelnr. 387d deel. 

Toren van de sint-Stefanuskerk ; 
Riemst (Valmeer), 7° Afd., Sie C, 

19. Valmeer, Bergstraat 1, voormalige klooster-school der 
Zusters van Liefde ; bekend ten kadaster : Riemst (Val­
meer), 7° Afd., Sie B, perceel 365y deel. 

20. Valmeer, Leemkuilstraat, Kruis. 

21. Valmeer, Rechtstraat 10, Burrefetwinning ; 
kadaster: Riemst (Valmeer), 7° Afd., Sie D, 
942t deel, 942s. 
(+ Dorpsgezicht: zie B.13). 

bekend ten 
perceelnrs. 

22. Valmeer, vi jfkruisenstraat , Kruis. 

23. 

24. 

25. 

VIi jtingen, Sint-Albanuskerk + kerkhofmuur 
kadaster Riemst (Vlijtingen), 3° Afd., 
ceelnrs. 888b, 889b deel (kerkhofmuur). 
(+ Dorpsgezicht: zie B.14). 

; bekend ten 
Sie B, per-

VIi jtingen , Calvarie tegen de gevel van hoeve 
Pater Vanweertplein ; bekend ten kadaster : 
(Vlijtingen), 3° Afd., Sie B, perceelnr. 891d deel. 

gelegen 
Riemst 

Vlijtingen, Sint-Albanusstraat 2, 
kadaster Riemst (Vlijtingen) , 
ceelnr. 942c deel). 
(+ Dorpsgezicht: zie B.15). 

Pastorie 
3° Afd., 

; bekend ten 
Sie B, per-

26. Vlijtingen, Iers Kruisstraat 76-78 ; bekend ten kadaster 
: Riemst (Vlijtingen), 3° Afd., Sie C, perceelnrs. 682e, 
682g deel. 
(+ Dorpsgezicht: zie B.16). 

3 



27. Vroenhoven, Brug 
steenweg ; bekend 
Afd., Sie A. 

over het Albertkanaal, Maastrichter­
ten kadaster: Riemst (Vroenhoven), 4° 

28. Vroenhoven, Bunker, gelegen langsheen de Maastrichter­
steenweg , naast de brug over het Albertkanaal ; bekend 
ten kadaster Riemst (Vroenhoven), 4° Afd., Sie A, per­
ceelnr. 112r. 

29. Z.Z.B.-Zichen, Sint-Pieterskerk ; bekend ten kadaster 
Riemst (ZZB), 6° Afd., Sie B, perceelnr. 68a. 
(+ Dorpsgezicht: zie B.17). 

30. Z.Z.B.-zichen, voormalig gemeentehuis, Kerkstraat 35 ; 
bekend ten kadaster: Riemst (ZZB), 6° Afd., Sie A, per­
ceelnr. 67/02a. 
(+ Dorpsgezicht: zie B. 17). 

31. Z.Z.B.-Zichen, pastorie, Kerkstraat 45 ; bekend ten ka­
daster: Riemst (ZZB), 6° Afd., Sie B, perceelnr. 70c. 
(+ Dorpsgezicht: zie B. 17). 

32. Z.Z.B.-Zussen, hoeve + duifhuis, Mergelstraat 1 ; bekend 
ten kadaster: Riemst (ZZB), 6° Afd., Sie A, perceelnr. 
848k deel. 

33. 

(+ Dorpsgezicht: zie B.18). 

Z. Z. B. -Zussen, hoeve 
bekend ten kadaster 
ceelnr. 1132f. 

gelegen Mgr. Trudo Jansstraat 1 ; 
Riemst (ZZB), 6° Afd., Sie A, per-

34. Z.Z.B.-Zussen, Pastoor Bollenstraat 8, Pastorie ; bekend 
ten kadaster: Riemst (ZZB), 6° Afd., Sie A, perceelnr. 
1063/03e deel. 
(+ dorpsgezicht: zie B.19). 

35. Z • Z . B. -Zussen, Waters tra at 31 ; bekend ten kadaster : 
Riemst (ZZB), 6° Afd., Sie A, perceelnr. 911p deel. 
(+ Dorpsgezicht: zie B.20). 

36. Z. Z. B. -zussen, Waterstraat 43 ; bekend ten kadaster : 
Riemst (ZZB), 6° Afd., Sie A, perceelnr. 902v deel. 
(+ Dorpsgezicht: zie B.21). 

37. Z.Z.B.-Zussen, Waterstraat, gietijzeren kruis. 

38. Z.Z.B.-Bolder, Bolderstraat 60-62 ; bekend ten kadaster : 

39. 

Riemst (ZZB), 6° Afd., Sie C, perceelnrs. 717e deel, 716h 
deel. 
(+ Dorpsgezicht: zie B.22). 

Kanne, Jekerstraat 5-13, Oude Rijkswachtkazerne 
ten kadaster : Riemst (Kanne), 5 ° Afd., Sie 
ceelnrs. 655a2, 12, z, b2, c2, d2. 

4 

; bekend 
C, per-



• 

40. Kanne, 
ter 
deel. 

Muizenberg 19, Hoeve Vrancken ; bekend ten kadas­
Riemst (Kanne), 5' Afd., Sie A, perceelnr. 380d 

41. Kanne, Brugstraat 5, Huis Collijn ; bekend ten kadaster : 

42. 

Riemst (Kanne), 5' Afd., Sie A, perceelnr. 269s(deel). 

Kanne, statiestraat 11, Oud gemeentehuis ; 
kadaster Riemst (Kanne) , 5' Afd., Sie A, 
300n2. 

bekend ten 
perceelnr. 

43. Kanne, Grenadiersweg 6, Oud notarishuis Rendorp ; bekend 
ten kadaster: Riemst (Kanne), 5' Afd., Sie C, perceelnr. 
555e deel. 
(+ Dorpsgezicht: zie B.23). 

44. Kanne, Bovenstraat 52, Hoeve Vrijens ; bekend ten kadas-
ter Riemst (Kanne) , 5' Afd., Sie B, perceelnr. 300f 
deel. 
(+ Dorpsgezicht: zie B.24). 

45. Kanne, Bovenstraat I, Hoeve Cilissen ; bekend ten kadas­
ter: Riemst (Kanne), 5' Afd., Sie B, perceelnr. 35p. 
(+ Dorpsgezicht: zie B.25). 

B. als dorpsgezicht : 

1. Riemst, 
Riemst, 
920f. 

Geerestraat 1 "Swaenhoff" ; bekend ten kadaster : 
1° Afd., Sie A, perceelnrs. 414w, 414x deel, 

2. Riemst, Kleine Lafeltstraat 33 ; bekend ten kadaster 
Riemst, l' Afd., Sie A, perceelnr. 537k. 

3. Riemst, Paenhuisstraat 2 ; bekend ten kadaster : Riemst, 
1° Afd., Sie A, perceelnrs. 512g deel en 511 d deel. 

4. Riemst, Putstraat 20 bekend ten kadaster : Riemst, 1 ° 
Afd., Sie A, perceelnr. 425k. 

5. Genoelselderen, O. L. V. straat, Sint-Martinuskerk ; bekend 
ten kadaster : Riemst (Genoelselderen), 9° Afd., Sie A, 
perceelnrs. 451c en 452c. 

6. Herderen, de la Brassinnestraat 11 ; bekend ten kadaster 
Riemst (Herderen) , 2° Afd., Sie B, perceelnrs. 463g, 

466b deel, 467d, 501c, 505. 

7. Herderen, Maastrichterstraat 2 ; bekend ten kadaster 
Riemst (Herderen), 2° Afd., Sie A, perceelnr. 1022k. 

5 



, 

8 . Herderen , Tongerse steenweg 46, 11 De Lindeboom 11 ; bekend 
ten kadaster : Riemst (Herderen) , 2' Afd., Sie A, per­
ceelnrs. 1255n, 1233m. 

9. Herderen , Tongerse steenweg 99 ; bekend ten kadaster 
Riemst (Herderen), 2' Afd., Sie A, perceelnr. 1099/02h. 

10. Herderen, Tongerse steenweg 124 ; bekend ten kadaster 
Riemst (Herderen), 2' Afd., Sie B, perceelnr. 902n. 

11. Millen, Genendries 13, Smidse Darcis ; bekend ten kadas­
ter: Riemst (Millen), 8' Afd., Sie B, perceelnr. 1174d2 
deel. 

12. Millen, Genendries 38, +38 en 40, Hoeve Bouveroux ; be­
kend ten kadaster: Riemst (Millen), 8' Afd., Sie B, per­
ceelnrs. 1163g, 1163h, 1161e, 1168n, 1167k, 1161m, 11611, 
1167h/2, 1167k/2, 1161g, 1167/3, 1167g2, 1167/4. 

13. Valmeer, 
kadaster 
942t deel. 

Rechtstraat 10, Burrefetwinning ; 
Riemst (Valmeer), 7' Afd., Sie D, 

bekend ten 
perceelnr. 

14. Vlijtingen, kerkhof en hoeve, P. Vanweertplein 3 ; bekend 
ten kadaster: Riemst (Vlijtingen), 3' Afd., Sie B, per­
ceelnrs. 889b, 891d. 

15. VIi jtingen, st. Albanusstraat 2 ; bekend ten kadaster : 
Riemst (Vlijtingen), 3' Afd., Sie B, perceelnr. 942c 
deel. 

16. Vlijtingen, Iers Kruisstraat 76-78, omgeving van hoeve ; 
bekend ten kadaster : Riemst (Vlijtingen) , 3' Afd., Sie 
C, perceelnrs. 680d en 682g deel. 

17. Z.Z.B.-zichen, omgeving van kerk, gemeentehuis, pastorie 
+ pand Kerkstraat 47 ; bekend ten kadaster Riemst 
(ZZB), 6' Afd., Sie B, perceelnrs. 64v, 67b, 70c, 70d en 
71g. 

18. Z.Z.B.-Zussen, 
ten kadaster 
848k deel. 

hoeve + duifhuis , Mergelstraat 1 ; bekend 
Riemst (ZZB), 6' Afd., Sie A, perceelnr. 

19. Z.Z.B.-Zussen, Pastoor Bollenstraat 8, Pastorie ; bekend 
ten kadaster: Riemst (ZZB), 6' Afd., Sie A, perceelnr. 
1063/03e deel. 

20. Z.Z.B.-Zussen, omgeving van het pand Waterstraat 31 ; 
bekend ten kadaster: Riemst (ZZB), 6' Afd., Sie A, per­
ceelnrs. 911r, 911v, 911p deel. 

21. Z.Z.B.-Zussen, omgeving van het pand Waterstraat 43 ; 
bekend ten kadaster: Riemst (ZZB), 6' Afd., Sie A, per­
ceelnr. 902v deel. 

6 



· . 

22. Z.Z.B.-Bolder, Bolderstraat 60-62, Hof de Méan bekend 

23. 

24. 

ten kadaster Riemst (ZZB), 6" Afd., Sie C, perceelnrs. 
717e deel en 716h deel. 

Kanne, Grenadiersweg 6, Oud notarishuis Rendorp 
ten kadaster Riemst (Kanne), 5" Afd., Sie 
ceelnrs. 541h, 554n, 555e deel, 555c. 

; bekend 
C, per-

Kanne, Bovenstraat 52, Hoeve Vrijens 
ter: Riemst (Kanne), 5" Afd., Sie B, 
294x, 294e2, 294k, 295b, 294a2, 294C2, 
deel en 302s. 

bekend ten kadas­
perceelnrs. 294g, 
297k, 305f, 300f 

25. Kanne, Bovenstraat 1, Hoeve Cilissen ; bekend ten kadas-
ter Riemst (Kanne), 5" Afd., Sie B, perceelnrs . 35p 
deel, 35r, 46g. 

26. Kanne, dorpsgezicht Avergat bekend ten kadaster 
Riemst (Kanne), 5" Afd., Sie C, perceelnrs. 502h5, 502b6, 
502a6, 502n5, 502w5, 502t5, 502m5, 500g, 500f, 502c4, 
501g, 502k3, 502f4, 502z5, 502p5, 502c4, 502g4, 504c, 
505c, 502x5, 506b, 502h4, 502m4, 502v5, 507h, 509m, 512k, 
512d, 502k4, 502g5, 513g, 502L4, 515d, 516f, 520f. 

Artikel 2.- Mogelijk op te leggen erfdienstbaarheden: 
Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 
de beschikkingen van het koninklijk besluit van 6 december 
1976 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake in­
standhouding en onderhoud van de monumenten en de stads- en 
dorpsgezichten. 

Brussel, 1? ~03~ 1995 

De Vlaamse minister van Verkeer, 
Buitenlandse Hande en Staatshervorming, 

7 


